
 

Comune di Fabrizia 
Provincia di Vibo Valentia 

Via Orlando Costa  -  89823 Fabrizia (VV) 
 

 
AREA  TECNICA 

 
COPIA 

REGISTRO GENERALE N. 265 DEL 26/03/2024 
 

Determina N. 163 
In data 26/03/2024 

OGGETTO: Assegnazione di n. 4 borse lavoro – Annualità 2024 –        
                    AVVIO DEL PRIMO GRUPPO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
VISTI: 

-   il T.U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
- Visto il decreto del Sindaco n. 2/2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile del Servizio Tecnico al comune di Fabrizia, nonché la responsabilità 
della gestione del proprio servizio con il potere di assumere gli atti d’impegno e 
liquidazione di spesa; 

- Il D.L. n. 33/2013; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che: 
 con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 23/10/2023, veniva fornito atto di indirizzo 

al fine di procedere con all’assegnazione di n° 4 borse lavoro con rotazione mensile; 

 per finalità istituzionali l'Ente è chiamato a intervenire in tutte le situazioni sociali di 
bisogno/disagio con l'obiettivo di rimuovere ogni ostacolo per favorire la 
promozione dei diritti del singolo Cittadino, primo fra tutti, il diritto ad una 
esistenza decorosa e sufficiente a garantire il minimo delle condizioni di vivibilità 
degne di un essere umano; 

 che non sempre l'individuo riesce a raggiungere livelli accettabili di esistenza per 
problemi legati o al disagio economico in senso stretto (disoccupazione, fallimento 
di attività, indebitamento, lunga malattia, sfratto, ecc.), o a situazioni personali di 
vissuto problematico (sbandamenti psicologici per dipendenze da alcool e/o droga, 
perdita di iniziativa e volontà., tendenze suicide, disadattamenti per lunga 
detenzione, ecc.); 

 per intervenire a sostegno di tali situazioni l'Amministrazione Comunale ha da sempre 
attivato strategie di aiuto multiforme; 

 che uno dei mezzi di intervento atti a favorire la suddetta inclusione sociale, è un 
contributo economico condizionato perché elargito a fronte di una breve 
prestazione lavorativa per utilizzo in compiti di pubblica utilità, cioè la cosiddetta 

 



Borsa Lavoro, che, pertanto, rappresenta un contributo straordinario che, oltre a 
fornire un aiuto economico all'individuo in difficoltà, rappresenta anche 
l'opportunità di una esperienza lavorativa mirante a raggiungere l'obiettivo 
dell'inclusione sociale; 

 che con propria determina n. 573 del 28/11/2023 sono stati approvati lo schema di 
avviso pubblico e il Modello di Domanda di Partecipazione con scadenza 
all’11/12/2023; 

 che con ulteriore propria determina n. 795 del 07/12/2023 sono stati approvati lo 
schema di avviso pubblico ed il modello di domanda di partecipazione rettificati, al 
fine di modificare il requisito di residenza prevista fosse esclusiva all’interno del 
comune poiché esso sarebbe stato di natura discriminatoria, e la nuova scadenza 
per la presentazione delle domande è stata protratta al 15/12/2023; 

Dato atto: 

 che la procedura per l’assegnazione delle borse lavoro è stata avviata in data 
28/11/2023 ed il termine per la loro presentazione delle domande è scaduto il 
15/12/2024 e che entro tale termine sono pervenute, al protocollo dell’Ente, n. 35 
istanze; 

Considerato:  

 che con determinazione n°101 del 27/02/2024 si è provveduto ad approvare la 
graduatoria definitiva che comprende tutte le n. 35 istanze pervenute; 

 che si procederà allo scorrimento della graduatoria attingendo alla stessa nel rispetto 
del punteggio conseguito dai candidati idonei; 

 che a seguito dell’approvazione della graduatoria definitiva bisogna procedere 
all’assegnazione della borsa lavoro ai primi quattro soggetti; 

 il primo gruppo di assegnatari delle borse lavoro è costituito da NADILE Emanuele 
Salvatore, DEMASI Antonio, MONTAGNESE Celia e SABATINO Giuseppe; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del sottoscritto Responsabile del Servizio; 

Ritenuto di provvedere in merito: 
D E T E R M I N A 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si 
intende integralmente riportata ed approvata; 

2. Di prendere atto che tutte le n. 35 istanze sono state ammesse e quindi inserite in 
graduatoria utile; 

3. Di assegnare la borsa lavoro per i servizi assimilabili a quelli di pubblica utilità ai 
signori NADILE Emanuele Salvatore, DEMASI Antonio, MONTAGNESE Celia e 
SABATINO Giuseppe; 



4. Di dare atto che si procederà a stipulare apposito contratto ai sensi dell’ex art. 2222 c.c.; 
5. Di stabilire che si procederà allo scorrimento della graduatoria attingendo alla stessa nel 

rispetto del punteggio conseguito dai candidati idonei; 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
7. Di dare atto che in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del DPR 

n.62/2013 e delle disposizioni in materia di anticorruzione vigenti, non si riscontrano 
situazione di confitto anche potenziale, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione;  

8. Di trasmettere il seguente provvedimento al Responsabile Finanziario per i successivi atti 
consequenziali. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà: 
- Trasmessa in copia alla Giunta Comunale; 
- pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per quindici giorni 

consecutivi; 
- Inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Tecnico del 

Comune. 
 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to Geom. Domenico POTAMI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere    x Favorevole  

o Sfavorevole  

 
Data 26/03/2024                                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

                                                                                            F.to Geom. Domenico POTAMI 
________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
Si esprime parere    x Favorevole  

o Sfavorevole  

Data 26/03/2024                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria   
                                                                                                                F.to Rag Salvatore CICCARELLO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line il giorno 26/03/2024 e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Data 26/03/2024                                                                                                       L’addetto alla pubblicazione  

                                                                                                                             F.to Rag. Rosina CARE’ 
La presente è conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Data 26/03/2024                                                                                      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                                      Geom. Domenico POTAMI 
 


